Qui de hac re egerunt viri docti magnopere inter se dissentient. *Buermannii* sententia (vid. Beauchet p. 82 sqq.) a priscis Atheniensium moribus non abhorrebat civem concubinam fieri, dummodo ante per ἐγγύησιν sollemnem consuetudinis hoc vinculum comprobasset ὁ κύριος; virum enim qui sic temere rem haberet cum cive μοιχῷ nimirum loco habitum fore, neque quicquam auxilii expectare potuisse a lege Draconis. Nihil ergo aliud inter ‘concubinam legitimam’ et uxorem interfuisse putat hic vir doctus nisi quod illa ἐγγυητὴ dumtaxat, haec vero et ἐγγυητὴ et γαμετὴ fuerit. Legitimam autem hanc concubinatus formam et Solonis temporibus viguisse, necdum abolitam fuisse aetate Demosthenis; Aristoxeni vero temporibus —i. e. saeculo IV. exeunte— eandem non iam in usu fuisse videri.

Eadem est sententia *Lipsii*¹. Hic enim auctor tam raro accidisse putat, ut ἐγγυήσεως sollemnibus omissis civis in concubinatum daretur, ut in eo tantum corrigendus ei videatur Müller (l. l. p. 730 sq.), quod unquam omnino factum hoc esse neget. Non ergo solum cives quoque concubinas fuisse ponit, verum etiam ἐγγυήσει plerumque huiusmodi concubinatum sanctum fuisse existimat.

¹ II, p. 506 n. 26.

De communi *Buermanni* et *Lipsii* opinione hactenus.

Quam priusquam argumentis allatis falsam esse demonstremus, pauca praemittenda videntur de ipso sensu vocis ἐγγύησεως; quod nisi factum erit, summa disputationis nostrae recte intellegi non poterit.

Multa per saecula viris doctis exploratum visum est ἐγγύησεως iusta ac legitima comparanda esse cum Romanorum sponsalibus. Postquam vero *Hruza*¹ edidit studia sua ad ipsam hanc materiem pertinentia, aliter vulgo iudicari coeptum est. Copiose enim ab hoc viro docto l.l. demonstratur verbis sollemnibus ἐγγυᾶν ἐπὶ δικαίοις δάμαρτα εἶναι nihil significari nisi — ut ipsius verbis utamur — ‘die Ehestiftung’. Graece idem valere τὴν ἔκδοσιν; (<ἐκ)διδόναι non magis significare posse ‘spondere’ quam lat. *dare* aut germ. *geben*. Ceterum ab ipsis grammaticis Graecis ita τοῦ ἐγγυᾶν vim ac notionem explicari, plane ut appareat non ad incohanda, verum ad consummanda matrimonii iura pertinuisse hoc sollempne. Quod cum ita esset, ipsum γάμον (γάμους) nihil iam novi attulisse nisi secundarium illud ‘domum deductionis’². Tota autem Graecia cum eadem ferme essent instituta ad matrimonium sancendum pertinentia, vix esse dubium, quin verbum q. e. ἐγγυᾶν (<ἐκδιδόναι) in reliquis quoque civitatibus eodem sensu sollemni valuerit quo Athenis. Cuius sententiae confirmandae causa *Hruza* l.l. conferre iubet tabulas dotales Myconi repertas, in quibus usque redire formulam: (τὴν θυγατέρα) ἐνηγγύησε γυναῖκα.

Vulgo, ut supra iam diximus, *Hruzae* hodie adstipulantur viri docti³, atque id iure, opinor, ac merito. Ab hoc autem tamquam principio orsi cum consideramus concubinatum

¹ I, p. 35 sqq.

² Vel continuo vel brevi post factum hoc fuisse putandum est (Hr. I. I.).

³ Cf. E. Thalheim in *Pauly-Wiss. R. E²*. V, p. 2567: ‘Εγγύησις bezeichnet den Abschluss des Ehevertrages zwischen dem κύριος, dem Geschlechtsvormund eines Mädchens, und dem Bräutigam.

E. Weiss, *Griechisches Privatrecht* I, 223: „Der Ausdruck der ionisch-attischen Prosa ist ἐγγύησις“ (scil.: für Ehebegründung).

illum legitimum, qui ab iis quos supra laudavimus ad explicandos nonnullos apud oratores locos fingitur, mira hercle admodum tota haec res evadit. Legitimum enim hunc concubinatum eo tantum a matrimonio iusto differre volunt, quod desideretur γάμος, observari enim τὴν ἐγγύησιν. Iam tecum reputes, quaeso, 1°. servas fuisse Graecorum concubinas, 2°. ἐγγυήσει, non γάμῳ, ipsum matrimonium pangī et sanciri solitum esse: intelleges, quantas in ineptias deducamus necesse sit, si illos sequamur. Quis enim hoc commissurum fuisse credat civem Graecum, ut in serva omnia matrimonii iura consummaret per ἐγγύησιν?

Deinceps attendere te velim ad locum illum gravissimum, qui legitur apud Platonem *Legg.* VIII, 841D (cf. pag. 18). Verba haec sunt: ἀθυτα δὲ παλλακῶν σπέρματα καὶ νόθα μὴ σπείρειν (scil. oportere in optima ea, quae fangi possit, repubblica). Primum hic locus docet concubinatum nullis sacris sanctum fuisse, tum vero spurios fuisse liberos concubinarum, id quod fusius exsequemur capite III. Filium autem spurium eundem ἀνέγγυον esse apparet Plat. *Rep.* 461B: εάν τις τῶν ἔτι γεννώντων μὴ ξυνέρξαντος ἀρχοντος ἀπτηται τῶν ἐν ἡλικίᾳ γυναικῶν, νόθον (γάρ) καὶ ἀνέγγυον καὶ ἀνίερον φήσομεν αὐτὸν παῖδα τῇ πόλει καθιστάναι.

Iam inspiciamus Iamblichum De Vit. Pythag. XXVII, § 132: ἀπαλλάξαι δὲ λέγεται τοὺς Κροτωνιάτας καὶ τῶν παλλακίδων καὶ καθόλου τῆς πρὸς τὰς ἀνεγγύους γυναικας ὁμιλίας. Expressis verbis hic traditur ἐγγυήσεως expertes fuisse concubinas. Alio apud eundem auctorem loco (D. V. P. XXX § 195), ubi item agitur de Crotoniatibus Pythagorae hortatu a concubinarum consuetudine abstinentibus haec legimus: τῆς αὐτῆς δὲ ἀρετῆς ἔστι καὶ τὸ πεῖσαι Κροτωνιάτας ἀπεχέσθαι τῆς ἀθύτου καὶ νόθης πρὸς τὰς παλλακίδας συνουσίας. Apparet verba ἀθύτου καὶ νόθης idem valere atque ἀνεγγύους loco superiori. Licet autem in rerum fictarum historia hic versemur (cf. pag. 48 in calce), ipsae tamen ἀθύτου et νόθης definitiones